[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 ноября 2012                                                                                                                         № 2864
Об утверждении Порядка предоставления

субсидии на возмещение затрат по проведению

капитального ремонта систем теплоснабжения,

водоснабжения и водоотведения для подготовки

к осенне-зимнему периоду организациям, являющихся

пользователями муниципального имущества

города Югорска, отнесенного к объектам

жилищно-коммунального комплекса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 313-п                       «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», решением Думы города Югорска                      от 16.12.2011 № 119 «О бюджете города Югорска на 2012 год и плановый период 2013 и                     2014 годов» с целью подготовки систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения к осенне-зимнему периоду:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по проведению капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям являющихся, пользователями муниципального имущества города Югорска, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Исполняющий обязанности

главы администрации

города Югорска                                                                                                                   С.Д. Голин

Приложение
 к постановлению
 администрации города Югорска
от 09 ноября 2012 № 2864
ПОРЯДОК

предоставления субсидии на возмещение затрат по проведению капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям являющихся пользователями муниципального имущества города Югорска, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по проведению капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду организациям являющимся пользователями муниципального имущества города Югорска отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 №313-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», решением Думы города Югорска от 16.12.2011 № 119 «О бюджете города Югорска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».
1.2. Субсидия на возмещение затрат по проведению капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду (далее по тексту – субсидия) предоставляется организациям, являющимся пользователями муниципального имущества города Югорска, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса (далее по тексту – организации жилищно-коммунального комплекса).

1.3. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе и носит целевой характер.

1.4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с целевой программой «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010  № 313-п.

1.5. Уполномоченным органом на предоставление субсидии, является Департамент  жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска (далее по тексту – Уполномоченный орган).

2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется организациям жилищно-коммунального комплекса в целях возмещения затрат на проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности города Югорска, для подготовки к осенне-зимнему периоду.

2.2. Субсидия предоставляется организациям жилищно-коммунального комплекса при  соблюдении следующих условий:

а) наличия у организации жилищно-коммунального комплекса в пользовании муниципального имущества города Югорска, относящегося к объектам жилищно-коммунального хозяйства, предназначенного для теплоснабжения, водоснабжения  и водоотведения;

б) наличия плана мероприятий по проведению капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности города Югорска, для подготовки к осенне-зимнему периоду.

2.3. Для получения субсидии организации жилищно-коммунального комплекса (далее по тексту также - заявители) представляют в Уполномоченный орган следующие документы:

а) заявление на предоставление субсидии;

б) копии документов, подтверждающих полномочия представителя организации жилищно-коммунального комплекса на подписание заявления и Соглашения о предоставлении субсидии;

в) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи заявления на предоставление субсидии;

г) копия устава;

д) копии документов подтверждающих право пользования муниципальным имуществом города Югорска по объектам жилищно-коммунального хозяйства, предназначенным для теплоснабжения, водоснабжения  и водоотведения;

е) локальные сметные расчеты на проведение капитального ремонта систем  теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, находящиеся в муниципальной собственности города Югорска. В случае, если затраты на выполнение капитального ремонта вышеуказанных объектов уже понесены, то заявитель предоставляет документы подтверждающие данные затраты (договоры подряда, акты выполненных работ).

Документы предоставляются в двух экземплярах, один из которых подлинник, представляемый для обозрения и подлежащий возврату заявителю, другой – копия документа, прилагаемая к заявлению.

При приеме заявления специалист Уполномоченного органа осуществляет проверку представленных к заявлению копий документов на их соответствие с оригиналами и заверяет копии путем надписи «копия верна» с указанием фамилии, инициалов и должности специалиста, даты.

2.4. Решение о предоставлении субсидии и ее размере либо об отказе в предоставлении субсидии принимается Уполномоченным органом по результатам рассмотрения  соответствующего заявления и представленных документов не позднее чем через 5 рабочих дней со дня представления заявителем всех необходимых в соответствии с настоящим Порядком документов.
2.5. Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие заявителя категориям получателей субсидии, определенным в пункте 1.2. настоящего Порядка, и (или) целям и условиям предоставления субсидии, указанным в пунктах 2.1., 2.2. настоящего Порядка;

б) непредставление организацией жилищно-коммунального комплекса документов, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего Порядка;

в) обнаружение в представленных документах недостоверной и (или) неполной информации;
г) отсутствие лимитов, предусмотренных для возмещения затрат организациям жилищно-коммунального комплекса на цели, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, в бюджете города Югорска на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Уполномоченный орган не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о предоставлении субсидии и ее размере либо об отказе в предоставлении субсидии выдает решение заявителю или направляет по адресу, указанному в заявлении.
2.7. Решение о предоставлении субсидии Уполномоченного органа является основанием для заключения с получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии.

Данное соглашение должно быть заключено в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения  Уполномоченным органом о предоставлении субсидии и должно  содержать:

а) сведения о размере субсидии, предоставляемой организации жилищно-коммунального комплекса;

б) сроки выполнения работ по капитальному ремонту систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

в) сроки перечисления субсидии организации жилищно-коммунального комплекса;

г) перечень и сроки отчетности, подтверждающей целевое расходование субсидии;

д) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

е) порядок возврата субсидии, в случае нарушения организацией жилищно-коммунального комплекса условий Соглашения.

При уклонении либо отказе получателя субсидии от подписания проекта соглашения выплата субсидии не производится.

3. Порядок возврата субсидий

3.1. Субсидия, перечисленная ее получателю, подлежит возврату в бюджет города Югорска в следующих случаях:

- выявления в представленных получателем субсидии документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия решения о предоставлении субсидии;

- нецелевого использования субсидии либо нарушения требований к ее расходованию;

- неиспользование либо неполное использование субсидии в текущем финансовом году (при неполном использовании субсидии возврату подлежит только неиспользованная часть субсидии);

- не представление в установленные соглашением сроки отчетов и подтверждающих документов;

- выявления в представленных получателем субсидии отчетах и (или) приложенных к ним документах сведений, не соответствующих действительности.

3.2. При установлении фактов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка Уполномоченный орган направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии (части субсидии) в бюджет города Югорска.

Субсидия (часть субсидии) подлежит возврату получателем субсидии в бюджет города Югорска в течение 7 календарных дней с момента получения требования Уполномоченного органа.
В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии (части субсидии) взыскание средств производится в судебном порядке.

4. Контроль за  использованием субсидии

4.1. Контроль за надлежащим выполнением условий заключенного Соглашения о предоставлении субсидии и за использованием субсидии по целевому назначению осуществляет Уполномоченный орган.

«В регистр»